



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月12日

上場会社名 ICDAホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 3184 URL http://www.icda.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)向井 弘光
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)黒田 悟郎 (TEL) (059) 381-5540
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,763	9.9	140	6.7	134	9.7	87	16.7
28年3月期第1四半期	5,243	△2.3	132	—	122	336.7	74	344.3

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 70百万円(△18.4%) 28年3月期第1四半期 86百万円(336.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	41.54	—
28年3月期第1四半期	35.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	14,398	4,160	28.0
28年3月期	14,741	4,194	27.6

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 4,035百万円 28年3月期 4,071百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,952	0.4	194	△32.2	173	△35.6	117	△31.0	55.76
通期	24,100	2.9	670	15.4	620	14.1	422	27.4	201.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	2,100,000株	28年3月期	2,100,000株
29年3月期1Q	64株	28年3月期	64株
29年3月期1Q	2,099,936株	28年3月期1Q	2,099,936株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による消費税増税延期の決定や経済政策等により回復基調が見られるものの、中国経済の失速や、イギリスのEU離脱問題等の影響を受け、円高・株安による国内経済への影響が懸念されるなど景気の先行きは不透明な状況が続いております。また、個人消費を取り巻く環境も一部で回復基調が見られるものの、依然として厳しい状況が続いております。

自動車販売業界においては、軽自動車燃費データ不正問題の発生により、軽自動車販売の落ち込みなど、厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、既存ユーザーに対する活動を強化し、提案型の営業活動をすることで、「顧客の守り切り」を徹底いたしました。この結果、売上高は57億63百万円(前年同期比9.9%増)、営業利益は1億40百万円(前年同期比6.7%増)、経常利益は1億34百万円(前年同期比9.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は87百万円(前年同期比16.7%増)となりました。

セグメント毎の状況は以下の通りであります。

① 自動車販売関連事業

当セグメントにおきましては、新車販売では、前期における軽自動車税の増税と輸入車の不正問題による落ち込みも回復の兆しが見えており、新車販売台数は前年同期比9.3%増の1,095台となりました。中古車販売では、軽自動車の燃費データ不正の影響は少なく、中古車販売台数は前年同期比13.7%増の2,351台となりました。これらの結果、売上高は56億円(前年同期比10.2%増)、セグメント利益(営業利益)は1億89百万円(前年同期比8.6%増)となりました。

② 自動車リサイクル事業

当セグメントにおきましては、鉄・アルミ等の資源価格相場の回復が見られないため、リユースパーツ販売を強化いたしました。生産台数(再資源化処理)は前年同期比11.5%増の2,020台となり、使用済自動車の入庫が前年同期比5.1%増の1,639台となりました。これらの結果、売上高は1億63百万円(前年同期比1.8%増)、セグメント利益(営業利益)は14百万円(前年同期比26.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より3億43百万円減少し、143億98百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少3億49百万円、商品及び製品の減少2億80百万円、土地の増加1億6百万円等によるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末より3億9百万円減少し、102億37百万円となりました。これは主に、買掛金の減少5億59百万円、借入金の増加1億28百万円等によるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末より34百万円減少し41億60百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上87百万円、配当金の支払1億4百万円による利益剰余金の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想につきましては、概ね計画通り推移していることから、平成28年5月13日公表の連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の損益及びセグメント情報に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	814,716	465,293
受取手形及び売掛金	290,779	246,468
商品及び製品	2,634,335	2,353,969
仕掛品	4,565	5,916
原材料及び貯蔵品	32,459	24,053
その他	214,975	305,652
貸倒引当金	△869	△161
流動資産合計	3,990,961	3,401,193
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,057,013	3,053,055
土地	5,791,627	5,897,824
その他(純額)	1,003,411	1,108,156
有形固定資産合計	9,852,052	10,059,036
無形固定資産	63,006	61,567
投資その他の資産	835,763	876,595
固定資産合計	10,750,823	10,997,199
資産合計	14,741,784	14,398,393

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,866,890	1,307,766
短期借入金	4,273,982	4,623,982
未払法人税等	124,688	77,663
賞与引当金	145,794	77,200
その他	1,132,673	1,352,968
流動負債合計	7,544,029	7,439,581
固定負債		
長期借入金	2,056,384	1,834,878
役員退職慰労引当金	272,097	275,451
退職給付に係る負債	618,479	631,059
その他	55,844	56,694
固定負債合計	3,002,805	2,798,083
負債合計	10,546,834	10,237,664
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,078	1,161,078
資本剰余金	1,148,992	1,148,992
利益剰余金	1,799,609	1,781,854
自己株式	△107	△107
株主資本合計	4,109,572	4,091,817
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,156	△16,087
退職給付に係る調整累計額	△41,425	△40,402
その他の包括利益累計額合計	△38,268	△56,490
非支配株主持分	123,646	125,401
純資産合計	4,194,950	4,160,728
負債純資産合計	14,741,784	14,398,393

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	5,243,357	5,763,802
売上原価	4,219,380	4,737,097
売上総利益	1,023,977	1,026,705
販売費及び一般管理費	891,898	885,733
営業利益	132,078	140,972
営業外収益		
受取配当金	660	2,469
受取賃貸料	3,300	2,959
受取保険金	4,059	3,241
その他	1,819	1,590
営業外収益合計	9,839	10,260
営業外費用		
支払利息	16,138	13,768
その他	3,023	2,856
営業外費用合計	19,161	16,624
経常利益	122,756	134,608
税金等調整前四半期純利益	122,756	134,608
法人税、住民税及び事業税	62,805	69,448
法人税等調整額	△17,482	△23,839
法人税等合計	45,323	45,609
四半期純利益	77,432	88,998
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,686	1,757
親会社株主に帰属する四半期純利益	74,746	87,241

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	77,432	88,998
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,425	△19,244
退職給付に係る調整額	△121	1,021
その他の包括利益合計	9,303	△18,223
四半期包括利益	86,736	70,774
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	84,044	69,019
非支配株主に係る四半期包括利益	2,692	1,755

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益計算書 計上額(注) 2
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,082,613	160,743	5,243,357	—	5,243,357
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,321	7,016	15,337	△15,337	—
計	5,090,934	167,759	5,258,694	△15,337	5,243,357
セグメント利益	174,862	20,495	195,357	△63,279	132,078

(注) 1. セグメント利益の調整額△63,279千円には、セグメント間取引消去△1,715千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△61,564千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の子会社統括事業に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益計算書 計上額(注) 2
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,600,101	163,701	5,763,802	—	5,763,802
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,369	6,491	9,860	△9,860	—
計	5,603,470	170,192	5,773,663	△9,860	5,763,802
セグメント利益	189,919	14,996	204,915	△63,943	140,972

(注) 1. セグメント利益の調整額△63,943千円には、セグメント間取引消去481千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△64,425千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の子会社統括事業に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。